124, I,
125 e 130, todos da lei nº 14.133/21, bem como no item 6.13.1. do Termo de Referência
(SEI nº 18015954), mediante as cláusulas e condições seguintes.
3. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO
3.1. Alteração contratual com reflexo financeiro na ordem de R$ 6.500,00 (seis

mil e quinhentos reais), que corresponde a 25% (vinte e cinco por cento) de acréscimo
ao valor anual atualizado do contrato, passando este de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil
reais) para R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais), objetivando a inclusão de
mais 03 (três) veículos, ao objeto do CONTRATO SR-00502/2024, conforme Apólice de
Seguro nº 01.31.0135298, vinculada ao aludido contrato, firmado entre a
Superintendência Regional do DNIT no Estado do Amazonas e a empresa GENTE

[...]

10 (dez) veículos da frota oficial do DNIT/AM, observando-se o que
estabelece o Termo de Referência e a proposta da CONTRATADA, os
quais são partes integrantes deste instrumento, independentemente de
transcrição.
CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR
O valor do contrato SR-00502/2024 (SEI nº 18531355) passa de R$
26.000,00 (vinte e seis mil reais) para R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e
quinhentos reais), em virtude do acréscimo de R$ 6.500,00 (seis mil e
quinhentos reais), equivalente à 25% (vinte e cinco por cento) do valor do
contrato inicial, em atenção ao disposto na legislação vigente.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos
orçamentários consignados ao CONTRATANTE, descritos no contrato (SEI